
Presidente - Dep. Kaká Barbosa (PL)

2° Vice-Presidente – Dep. Max da AABB (MDB)

D
IÁ

R
IO

 O
FI

C
IA

L 
| 
E
S
TA

D
O

 D
O

 A
M

A
P
Á
 |
 A

S
S
E
M

B
LE

IA
 L

E
G
IS

L
A
T
IV

A
 |
 P

O
D

E
R
 L

E
G
IS

L
A
T
IV

O

VIII Legislatura | 2019 / 2023

MESA DIRETORA | 2021/2023

D
IÁ

R
IO

 O
FI

C
IA

L 
| 
E
S
TA

D
O

 D
O

 A
M

A
P
Á
 |
 A

S
S
E
M

B
LE

IA
 L

E
G
IS

L
A
T
IV

A
 |
 P

O
D

E
R
 L

E
G
IS

L
A
T
IV

O

D
IÁ

R
IO

 O
FI

C
IA

L 
| 
E
S
TA

D
O

 D
O

 A
M

A
P
Á
 |
 A

S
S
E
M

B
LE

IA
 L

E
G
IS

L
A
T
IV

A
 |
 P

O
D

E
R
 L

E
G
IS

L
A
T
IV

O

DEPUTADOS ESTADUAIS

1ª Secretária – Dep. Edna Auzier (PSD)

DIÁRIO OFICIAL
Estado do Amapá -  Assembleia Legislativa

LEGISLATIVO
PODER

ELETRÔNICO

Publicado de acordo com a Lei nº 1.797, de 11 de fevereiro de 2014.

www.al.ap.gov.br

1ª Vice-Presidente – Dep. Telma Gurgel (PODEMOS)

2° Secretário – Dep. Pastor Oliveira (REPUBLICANOS) 
3° Secretário – Dep. Jory Oeiras (PP)

4ª Secretário – Dep. Jaime Perez (PTB)

Alliny Serrão (DEM)

Deputada Estadual

Charly Jhone (PL)
Deputado Estadual

Cristina Almeida (PSB)
Deputada Estadual

Diogo Senior (MDB)
Deputado Estadual

Dr. Victor (REDE)
Deputado Estadual

Edna Auzier (PSD)
Deputada Estadual

Deputado Estadual

Jory Oeiras (PP)
Deputado Estadual

Max da AABB (MDB)
Deputado Estadual

Pastor Oliveira (REPUBLICANOS)
Deputado Estadual

Paulinho Ramos (MDB)
Deputado Estadual

Paulo Lemos (PSOL)
Deputado Estadual

R. Nelson Vieira (PL)
Deputado Estadual

Deputada Estadual

Deputada Estadual

Aldilene Souza (PDT)

Deputado Estadual
Kaká Barbosa (PL)

Deputada Estadual
Raimunda Beirão (PMB)

Deputado Estadual
Dr. Negrão (PSDB) 

Jack JK (SD)

Jaime Perez (PTB)
Deputado Estadual

Telma Gurgel (PODEMOS)

Zezinho Tupinambá (PSC)

Deputada Estadual

Deputado Estadual

Telma Nery (PSDB)

Jesus Pontes (PDT)
Deputado Estadual

Corregedor da Assembleia Legislativa –  Jack JK (PPS)

Ouvidor da Assembleia Legislativa – Dep. Paulo Lemos (PSOL)

Junior Favacho (MDB)
Deputado Estadual

Dr. Jaci (MDB)
Deputado Estadual

Publicação: Sexta-Feira, 02 de Dezembro de 2022 | Ano 9 | Edição nº 1445



DIÁRIO OFICIAL
Estado do Amapá -  Assembleia Legislativa

LEGISLATIVO
PODER

ELETRÔNICO

Publicado de acordo com a Lei nº 1.797, de 11 de fevereiro de 2014.

Em conformidade com a (Lei n°2.382/2018):

Diretor de Administração – Cezar Souza de Melo 

Gabinete Civil – INTERINO - Antonio Aparecido da Silva  

Procurador Geral – Eugênio Carlos Santos Fonseca  

Consultoria Geral – João Jorge Menezes Santana  

Diretor de Orçamento e Finanças – Alberto Augusto Lopes Sidônio

Diretor Legislativo – Antonio Aparecido da Silva

Diretor de Controle Interno – Jose Assef Rodrigues Mubarac 

Gabinete Militar – Ten. Cel. Helen Vandoren Siqueira Bastos  

Rede Legislativa de Rádio e Tv – Simone da Costa Alves

 

VIII Legislatura | 2019 / 2023

Órgãos de Direção, Chefia e Assessoramento Superior

DIÁRIO OFICIAL | ESTADO DO AMAPÁ | ASSEMBLEIA LEGISLATIVA | PODER LEGISLATIVO

www.al.ap.gov.br

DIÁRIO OFICIAL | ESTADO DO AMAPÁ | ASSEMBLEIA LEGISLATIVA | PODER LEGISLATIVO

 

Departamento de Imprensa Oficial
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO

E-mail: diario@al.ap.leg.br

Cezar Souza de Melo
Diretor de Administração

Igor Rafael Menezes Façanha
Chefe da  Divisão de Publicação Oficial

 
Av. Fab, nº 14 - Centro (Palácio Nelson Salomão)

Fone: 96 3212 8302 / 3212 8336 / 3212 8334 - Fax: 3212 8303
CEP.: 68900-073

Publicação: Sexta-Feira, 02 de Dezembro de 2022 | Ano 9 | Edição nº 1445



Publicado de acordo com a Lei nº 1.797, de 11 de fevereiro de 2014.

www.al.ap.gov.br

PÁG. 03

DIÁRIO OFICIAL
Estado do Amapá -  Assembleia Legislativa

LEGISLATIVO
PODER

ELETRÔNICO

03

Publicação: Sexta-Feira, 02 de Dezembro de 2022 | DIÁRIO OFICIAL | Edição nº 1445

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - (DIRADM)

PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

 

DO ESTADO DO AMAPÁ

 

II CONCURSO PÚBLICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAPÁ

 

PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO DE PESSOAL PERMANENTE

  

E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA

 
 

EDITAL Nº 30/2022

 

-

 

ALAP

 

(RESULTADO PR OVISóRIO

 

da Etapa de Apresentação de Exames Admissionais e 
Avaliação Médica Oficial

 

convocada pelos

 

Editais

 

nº 25

 

e

 

nº 26/2022-ALAP)

  

A Assembleia Legislativa do Estado do Amapá, 

 

CONSIDERANDO

 

as disposições do Edital (de Abertura do Concurso Público) 

nº 01/2019, publicado no DOEALAP nº 885, de 29.08.2019

 

e

 

republicado no DOEALAP 

nº 886, de 30.08.2019, destinado ao provimento de cargos vagos do seu Quadro de 

Pessoal Permanente e formação de cadastro reserva, bem assim do Edital (de 

Retificação) nº 02/2019, publicado no DOEALAP nº 891, de 06.09.2019, do Edital (de 

Alteração) nº 03/2019, publicado no DOEALAP nº 920, de 25.10.2019, e do Edital (de 

Alteração) nº 05/2022, publicado no DOEALAP nº 1314, de 23.03.2022;
 

CONSIDERANDO a convocação feita por meio do Edital nº 25/2022, 

publicada no DOEALAP nº 1416, de 03.10.2022, posteriormente alterada e 

complementada pelo Edital nº 26/2022, publicado no DOEALAP nº 1420, de 07.10.2022; 

RESOLVE:
 

I -
 

Tornar Público o RESULTADO PR OVISóRIO
 

da Etapa de Apresentação de 

Exames Admissionais e Avaliação Médica Oficial, de caráter eliminatório, convocada 

pelo

 
Edital nº 25/2022, publicada no DOEALAP nº 1416, de 03.10.2022, posteriormente 

alterada e complementada pelo Edital nº 26/2022, publicado no DOEALAP nº 1420, de 

07.10.2022, de acordo com a lista (por Categoria/Área/Especialidade) que consta do 

Anexo Único deste Edital.

 II -

 

Abrir prazo para interposição de recursos,

 

na forma e prazo fixados no

Edital nº 25/2022, antes referido.

  
Macapá, 2

 

de dezembro

 

de 2022.

 

 

_____________________

 

Dep. KAKA BARBOSA

 

Presidente

 

_____________________
CEZAR SOUZA DE MELO
Diretor Administrativo



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

EDITAL Nº 30/2022 

(RESULTADO PROVISÓRIO da Etapa de Apresentação de Exames Admissionais e  
Avaliação Médica Oficial convocada pelos Editais nº 25 e nº 26/2022-ALAP)  

 
ANEXO ÚNICO  

 
Escolaridade: Ensino Médio Completo / Categoria: Auxiliar Legislativo – AL/NM-100 / Área: Atividade Administrativa e Operacional / 
Especialidade (Cargo): AUXILIAR DE TRANSPORTES / Código de Opção: D28 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 
 AC CN CD 

01 GABRIEL BATISTUTA ALMEIDA PEREIRA (6º) 0006969d sim - - APTO 

05 PAULO ARTUR DOS SANTOS NEGREIROS (7º) 0006861f sim - - ELIMINADO (não compareceu) 

 
 
Escolaridade: Ensino Médio Completo / Categoria: Auxiliar Legislativo – AL/NM-100 / Área: Atividade Administrativa e Operacional / 
Especialidade (Cargo): AUXILIAR OPERACIONAL / Código de Opção: D27 

 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 
AC CN CD 

02 JULIO DA SILVA SOUSA SOARES (4º) 0006140c sim - - APTO 

03 ALZILENE SANTANA GOMES (7º) 0005953f - sim - APTA 

 
 
Escolaridade: Ensino Médio Completo Especializado / Categoria: Assistente Legislativo – AL/NM-200 / Área: Atividade de Tecnologia da 
Informação / Especialidade (Cargo): ASSISTENTE DE INFORMÁTICA / Código de Opção: C26 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 
AC CN CD 

01 TALES BARROS MARCELLO (11º) 0035288d sim - - APTO 

02 MARCO ROGERIO DA SILVA PANTOJA (12º) 0027288h sim - - APTO 

 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Médio Completo Especializado / Categoria: Assistente Legislativo – AL/NM-200 / Área: Atividade Orçamentária e Financeira 
/ Especialidade (Cargo): ASSISTENTE DE CONTABILIDADE / Código de Opção: C25 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 
AC CN CD 

01 JONAS OLIVEIRA DO NASCIMENTO (6º) 0024759f sim - - RECLASSIFICADO 

03 RONIEL DE CAMARGO SILVA (10º) 0024779a - sim - ELIMINADO (não compareceu) 

04 PAULO JUNIOR MOURA FERREIRA (8º) 0024733j sim - - APTO 

05 MARCOS VINICIUS FERREIRA E SILVA (9º) 0024805i sim - - ELIMINADO (não compareceu) 

 
 

Escolaridade: Ensino Médio Completo Especializado / Categoria: Assistente Legislativo – AL/NM-200 / Área: Atividade Legislativa / Especialidade 
(Cargo): ASSISTENTE LEGISLATIVO / Código de Opção: C24 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 
AC CN CD 

01 FELIPE AUGUSTO VALENCA CARTAXO (3º) 0022446h sim - - APTO 

 
Escolaridade: Ensino Médio Completo Especializado / Categoria: Assistente Legislativo – AL/NM-200 / Área: Atividade Administrativa e 
Operacional / Especialidade (Cargo): ASSISTENTE DE REGISTRO DE IMAGENS / Código de Opção: C23 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 
AC CN CD 

04 TAMIRES DA FONSECA NOBRE (6º) 0027409e sim - - APTA 

 
Escolaridade: Ensino Médio Completo Especializado / Categoria: Assistente Legislativo – AL/NM-200 / Área: Atividade Administrativa e 
Operacional / Especialidade (Cargo): ASSISTENTE DE SEGURANÇA / Código de Opção: C22 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 
AC CN CD 

01 CHARLES JANIO FERREIRA MONTEIRO (14º) 0022272a sim - - APTO 

02 JEOGENYS SALAZAR DE ALMEIDA (15º) 0022318j sim - - ELIMINADO (não compareceu) 

04 JOSE LUIZ DA SILVA ALVES (18º) 0036489h sim - - APTO 
05 ISAIAS TAVARES DA COSTA (19º) 0024907f sim - - APTO 
06 YATHA ANDERSON MEDEIROS SOARES (20º) 0024926j sim - - APTO 
11 ALCIR DE CABRAL DA SILVA (21º)  sim - - ELIMINADO (não compareceu) 

 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Médio Completo Especializado / Categoria: Assistente Legislativo – AL/NM-200 / Área: Atividade Administrativa e 
Operacional / Especialidade (Cargo): ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / Código de Opção: C20 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 
AC CN CD 

03 GLEITON DE SOUZA VASCONCELOS GOMES (18º) 0025342k - sim - APTO 
04 ELEXANDRO DO NASCIMENTO DOS SANTOS (11º) 0034099g sim - - APTO 
07 PRISCILA DE SOUZA CAVALCANTI (13º) 0025811i sim - - APTA 

 
 
Escolaridade: Ensino Superior Completo / Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 / Área: Atividade de Tecnologia da Informação / 
Especialidade (Cargo): TÉCNICO DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO / Código de Opção: B19 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 
AC CN CD 

01 WEVERTHON THAVISSON DE SOUZA (3º) 0008002a sim - - APTO 

 
 
Escolaridade: Ensino Superior Completo / Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 / Área: Atividade de Tecnologia da Informação / 
Especialidade (Cargo): DESENVOLVEDOR DE SISTEMAS / Código de Opção: B18 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 
AC CN CD 

01 NATAN ROCHA BATISTA (3ª) 0007424k sim - - APTO 

02 AMON SANTOS CAMPOS (5º) 0007347h sim - - APTO 

 
 
Escolaridade: Ensino Superior Completo / Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 / Área: Atividade de Tecnologia da Informação / 
Especialidade (Cargo): ADMINISTRADOR DE REDES E COMUNICAÇÕES / Código de Opção: B16 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 
AC CN CD 

02 PAULO NAZARENO LAGOIA FONSECA JUNIOR (3º) 0007638h sim - - APTO 

 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo / Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 / Área: Atividade de Comunicação / Especialidade (Cargo): 
COMUNICADOR SOCIAL/RELAÇÕES PÚBLICAS / Código de Opção: B15 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 
AC CN CD 

01 ANDRE AURELIANO DE SOUSA (3º) 0007881f sim - - APTO 

 
 
Escolaridade: Ensino Superior Completo / Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 / Área: Atividade Orçamentária e Financeira e de Controle 
Interno / Especialidade (Cargo): ECONOMISTA / Código de Opção: B11 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 
AC CN CD 

01 LEONARDO COSTA MOTTA (2º) 0007534g sim - - RECLASSIFICADO 

 
Escolaridade: Ensino Superior Completo / Categoria: Advogado Legislativo – AL/NS-400 / Área: Atividade de Serviços Jurídicos / Especialidade 
(Cargo): PROCURADOR / Código de Opção: A01 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 
AC CN CD 

01 GABRIEL MOREIRA SOARES SOBRAL (3º) 0019613h sim - - APTO 

 
 


		2022-12-02T12:30:16-0300
	Assembleia Legislativa do Estado do Amapá




